23 de fevereiro de 2023
Número 38

3

2.º Vogal Efetivo
-  Dr.ª Mara Cristina Rodrigues Xavier, Delegado de Saúde Adjunto do Município de Câmara de Lobos;

1.º Vogal Suplente
-  Dr. Paulo André Gouveia Vieira, Delegado de Saúde Adjunto do Município de Santa Cruz;

2.º Vogal Suplente
-  Dr. Diogo André Andrade Romeira, Delegado de Saúde do Município da Ponta do Sol.

2.  Revogar o Despacho n.º 197/2018, de 25 de maio, publicado no JORAM, II Série n.º 79, de 30 de maio, da então

Secretaria Regional da Saúde.

3.  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2023.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos

Despacho n.º 98/2023

Sumário:
Designa os elementos que constituem a Junta Médica de Avaliação de Condutores.

Texto:
Considerando que se impõe proceder à recomposição e concernente atualização da Junta Médica de recurso de avaliação

médica de condutores na Região Autónoma da Madeira, abreviadamente designada por Junta Médica de Avaliação de
Condutores.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 4 do artigo 25.º do Regulamento da Habilitação Legal para Conduzir,
aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 138/2012, de 5 de julho, na redação atual, e da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2020/M,
de 5 de maio, este último retificado pela Declaração de Retificação n.º 21/2020, de 26 de maio, e alterado pelo Decreto
Regulamentar Regional n.º 5/2023/M, de 13 de fevereiro, designo a Junta Médica de Avaliação de Condutores, na Região
Autónoma da Madeira,  nos seguintes termos:

1 -  A Junta Médica de Avaliação de Condutores tem a seguinte composição:

Presidente
-  Dr. José Maurício da Silva Melim, Delegado de Saúde do Município do Funchal.

1.º Vogal Efetivo
-  Dr.ª Susana Alves Cunha Gonçalves, Delegado de Saúde Adjunto do Município do Funchal.

2.º Vogal Efetivo
-  Dr.ª Joana Moreno Silva, Delegado de Saúde Adjunto do Município do Funchal.

1.º Vogal Suplente
-  Dr. Fernando Manuel Reis Moreira, Delegado de Saúde do Município do Porto Moniz.

2.ª Vogal Suplente
-  Dr. José Ricardo Moreira Nóbrega, Delegado de Saúde do Município da Ribeira Brava.

2 -  São atribuições da Junta Médica de Avaliação de Condutores a avaliação dos candidatos considerados inaptos por

reprovação no exame médico, de acordo com o n.º 4 do artigo 25.º do Regulamento da Habilitação Legal para
Conduzir, por recurso apresentado em consonância com o artigo 32.º do citado regulamento.

3 -  Com jurisdição na Região Autónoma da Madeira, a Junta Médica de Avaliação de Condutores funciona nas

instalações afetas ao Serviço de Saúde Pública do Município do Funchal.

4 -  Revogar o Despacho n.º 299/2016, de 14 de julho, publicado no JORAM, II Série n.º 127, de 21 de julho, da então

Secretaria Regional da Saúde.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2023.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos

duarte.a.pinto
Realce